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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. В настоящее время в мире наблюдается устойчи-

вая тенденция к увеличению объема потребления энергоресурсов, основную долю

которых составляют углеводороды. Крупнейшая в мире газодобывающая и газо-

распределительная компания АО «Газпром» в настоящий момент активно расши-

ряет и обновляет систему транспорта природного газа в Российской Федерации.

Анализ программ освоения месторождений нефти и газа показывает, что развитие

трубопроводного транспорта, прежде всего, сопряжено со строительством протя-

женных нефте-газопроводов в связи с разработками морских месторождений, ме-

сторождений Ямала, Восточной Сибири, Дальнего Востока, месторождений в се-

верных широтах и др.

Магистральные трубопроводы будут прокладывать и эксплуатировать в

сложных климатических условиях, в заболоченной местности, в акватории морей,

в северных и сейсмоопасных регионах, при этом возникает потребность в увели-

чении их пропускной способность. Повышение пропускной способности трубо-

проводов требует увеличения толщины стенки трубы [1]. Это закономерно вызы-

вает трудности с обеспечением заданного комплекса свойств листового проката

[2] и в особенности продольного сварного соединения. При этом подавляющее

большинство новых проектов характеризуется экстремально низкими температу-

рами строительства и эксплуатации.

Требования по свариваемости трубных сталей и к свойствам сварных со-

единений труб сводятся к отсутствию «горячих» и «холодных» трещин, обеспече-

нию прочности сварных соединений, отсутствию несплошностей и других недо-

пустимых дефектов, повышенной стойкости против хрупкого разрушения при от-

рицательных температурах в любой зоне сварного соединения [3].

В работе [4] авторы рассматривают причины образования «холодных» и

«горячих» трещин, а также представили технологические меры для их предот-

вращения. Для предотвращения образования «горячих» (кристаллизационных)

трещин применяют технологию сварки с предварительным соединением кромок

трубных заготовок технологическим (сборочным) швом. Продольные трещины в
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металле швов труб, связанные с усадочной рыхлостью предотвращают за счет

применения агломерированных керамических флюсов. Образование холодных

трещин предотвращают с помощью контроля влажности флюса и его просушки и

ограничения легирования металла шва. В настоящее время задачи по предотвра-

щению образования «холодных» и горячих трещин решены и не будут рассматри-

ваться в настоящей диссертационной работе.

По мнению авторов [5] увеличение толщины стенки свыше 21 мм приво-

дит повышению погонной энергии, необходимой для сварки толстостенных труб,

что приводит к сильному перегреву и медленному охлаждению металла в зоне

термического влияния (ЗТВ). Это приводит к существенному снижению показа-

телей надежности продольных сварных соединений ТБД, а именно вязкопласти-

ческих свойств сварных соединений и стойкости к сульфидному коррозионному

растрескиванию под напряжением (СКРН) [6-8].

С точки зрения обеспечения высокого уровня вязкопластических свойств

наиболее проблемным местом сварных соединений высокопрочных труб является

ЗТВ. Практика эксплуатации газо-нефтепроводов показала, что очагом зарожде-

ния трещин и дальнейшего разрушения очень часто является участок перегрева

ЗТВ, граничащий с линией сплавления [9-11]. На работоспособность и эксплуата-

ционную надежность трубопроводов, транспортирующих H2S-содержащие среды,

в наибольшей степени оказывает СКРН, особенно при эксплуатации в условиях

низких температур [12]. Доля аварий по причине коррозионного растрескивания

достигает более 40%, при этом почти половина разрушений происходит в районе

сварного соединения [13]. Таким образом, задачи обеспечения высокого уровня

вязкопластических свойств, особенно при низких температурах, и стойкости про-

тив СКРН являются актуальными и несут большой научный и практический ин-

терес.

Механические и коррозионные свойства сварного соединения определяют-

ся типом и параметрами его микроструктуры, которые зависят от термического

цикла сварки, химического состава основного металла трубы и сварочных мате-

риалов.
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Настоящая диссертационная работа посвящена повышению таких эксплуа-

тационных свойств сварных соединений ТБД, как ударная вязкость, критическое

раскрытие в вершине трещины и стойкость к СКРН, посредством выбора свароч-

ных материалов, улучшения химического состава стали и разработки режимов ав-

томатической многодуговой сварки со сниженным уровнем погонной энергии.

Целью диссертационной работы является достижение нового уровня

эксплуатационных свойств толстостенных труб большого диаметра из современ-

ных сталей класса прочности К60 за счет улучшения микроструктуры и повыше-

ния вязкопластических и коррозионных свойств продольных сварных соедине-

ний.

Для достижения поставленной цели был сформулирован ряд научно-

практических задач:

1. Выработать предложения по легированию литого металла шва и основного

металла для повышения уровня вязкопластических свойств сварного соединения

ТБД;

2. Установить закономерности влияния термических циклов сварки и скоро-

стей охлаждения на микроструктуру, вязкопластические свойства (критическое

раскрытие в вершине трещины δс, ударная вязкость) и стойкость к СКРН участка

перегрева ЗТВ продольных сварных соединений ТБД. Уточнить целевой диапазон

скоростей охлаждения, в котором обеспечиваются требования к сварным соеди-

нениям ТБД, предназначенных для трубопроводов, прокладываемых по морскому

дну, по показателям ударной вязкости, критического раскрытия в вершине тре-

щины δс и стойкости к СКРН;

3. Выполнить анализ скоростей охлаждения на участке перегрева ЗТВ на ос-

нове численного моделирования тепловых полей посредством метода конечных

элементов (МКЭ) при многодуговой сварке под флюсом. Определить необходи-

мый уровень снижения погонной энергии сварки для обеспечения скорости охла-

ждения на участке перегрева ЗТВ в целевом диапазоне;
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4. Разработать технологические рекомендации по режимам многодуговой

сварки, обеспечивающие скорость охлаждения на участке перегрева ЗТВ в целе-

вом диапазоне.

Научная новизна диссертационной работы:

1. Установлен диапазон содержания микролегирующих элементов тита-

на и бора, обеспечивающих максимальный уровень критического раскрытия в

вершине трещины металла продольных сварных швов высокопрочных ТБД;

2. Установлено влияние микролегирующих элементов на вязкопластиче-

ские свойства участка перегрева ЗТВ продольных сварных соединений высоко-

прочных ТБД;

3. Определены целевые диапазоны скоростей охлаждения на участке пе-

регрева ЗТВ, обеспечивающие повышение значения критического раскрытия в

вершине трещины и стойкости к СКРН сварных соединений высокопрочных ТБД;

4. Разработана конечно-элементная модель распространения тепла при

многодуговой сварке ТБД, позволяющая определять геометрические параметры

сварного шва и скорости охлаждения в различных точках ЗТВ с высокой точно-

стью;

5. Разработана методика расчета режимов многодуговой сварки, обеспе-

чивающих качество и надежность продольных сварных соединений высокопроч-

ных ТБД на основе результатов исследований по изучению микроструктуры и

моделирования тепловых полей применительно к многодуговой сварке ТБД.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Разработана математическая модель автоматической многодуговой сварки

под флюсом с численным решением в программном продукте «SYSWELD»,

позволяющая аналитически оценивать геометрические параметры сварного

шва, оценивать скорость охлаждения на участке перегрева ЗТВ и оперативно

решать инженерные задачи при разработке новых и оптимизации существу-

ющих режимов сварки ТБД;

10

2. Разработаны рекомендации по улучшению химического состава стали класса

прочности К60, обеспечивающего высокую ударную вязкость на участке пе-

регрева ЗТВ сварных соединений прямошовных ТБД;

3. Разработаны рекомендации для многодуговой сварки под флюсом высоко-

прочных прямошовных ТБД в части применения сочетаний марок сварочных

проволок, обеспечивающих высокие значений ударной вязкости и критиче-

ского раскрытия в вершине трещины металла шва;

4. Разработана технология автоматической многодуговой сварки под флюсом

продольных сварных соединений высокопрочных ТБД с пониженным на 15-

30% тепловложением. Разработанная технология сварки обеспечивает высо-

кий уровень ударной вязкости, критического раскрытия в вершине трещины

и стойкости к СКРН продольных сварных соединений высокопрочных ТБД

на участке перегрева ЗТВ;

5. Разработанные технические решения автора внедрены в нормативно-

техническую документацию АО «Волжский трубный завод» (АО «ВТЗ»), ре-

гламентирующую требования к производству листового проката и ТБД. На

разработанные технические решения получены патенты на изобретения в со-

авторстве с АО «ВТЗ» и ОАО Магнитогорский металлургический комбинат

(ОАО «ММК»);

6. Результаты работы внедрены в учебный процесс по профессиональной пере-

подготовке специалистов трубоэлектросварочного цеха АО «ВТЗ» по специ-

ализации «трубное производство».


[…]


вершине трещины δс. Результаты испытаний показывают существенное повыше-

ние вязкопластических свойств сварных соединений по линии сплавления при

сварке на режиме с пониженным уровнем погонной энергии. Результаты испыта-

ния приведены в таблицах 4.10 и 4.11.

На разработанные технические решения получены патенты на изобретение

[139, 140, 186].

Таблица 4.10 – Результаты испытаний на ударную вязкость сварных соединений

Результаты испытаний

Режим сварки Наименование шва Положение надреза

Ударная вязкость, KCV
-20

,

Дж/см
2

1 2 3 Среднее

Базовый режим

Наружный шов
Центр шва 186 188 194 189

Линия сплавления 71 84 85 80

Внутренний шов
Центр шва 176 177 189 181

Линия сплавления 54 54 71 60

Корень шва
Центр шва 169 187 200 185

Линия сплавления 29 76 102 69

Новый режим

Наружный шов
Центр шва 163 168 171 167

Линия сплавления 109 161 202 157

Внутренний шов
Центр шва 176 177 189 181

Линия сплавления 151 173 178 167

Корень шва
Центр шва 97 129 132 119

Линия сплавления 71 84 85 80

Требования DNVGL-ST-F101 ≥50

Примечание: Температура испытания минус 20 °С.
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Таблица 4.11 – Результаты испытаний на статическую трещиностойкость сварных

соединений

Результаты испытаний

Режим сварки Положение надреза
δс, мм

1 2 3 Min

Стандартный режим
Центр шва 0,45 0,41 0,26 0,26

Линия сплавления 0,24 0,13 0,16 0,13

Новый режим
Центр шва 0,65 0,73 0,69 0,65

Линия сплавления 0,97 0,42 0,68 0,42

Требования DNVGL-ST-F101 ≥0,15 ≥0,15

Примечание: Температура испытания минус 10 °С.

4.3 Выводы по четвертой главе

1. Разработаны режимы многодуговой сварки труб со сниженным, отно-

сительно стандартных режимов, уровнем погонной энергии на 30%, которые

обеспечивают скорость охлаждения в рекомендуемом диапазоне 10-20 ºС/с;

2. Разработанные технологические рекомендации по режимам многоду-

говой сварки труб обеспечивают повышение скорости сварки на 8-13%.

3. Разработанные рекомендации по химическому составу стали класса

прочности К60 (Х70) и режимам многодуговой сварки ТБД были опробованы при

производстве опытно-промышленной партии труб типоразмером 1153х30,9 мм

для подводного магистрального газопровода по проекту «Nord Stream 2»;

4. Основной металл труб обеспечивает полное соответствие предъявля-

емым требованиям по прочностным, вязкопластическим и коррозионным свой-

ствам. Разработанные технические решения привели к формированию благопри-

ятной структуры реечного и игольчатого бейнита на участке перегрева ЗТВ и

полному соответствию сварных соединений предъявляемым требованиям (KCV>

50 Дж/см
2
, δ>0,15 мм);

5. Разработанные технологические рекомендации позволили повысить

ударную вязкость и критического раскрытия в вершине трещины δс продольных
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сварных соединений труб класса прочности К60 (Х70) примерно в три раза, а

также обеспечить их стойкость к СКРН;

6. На разработанные технические решения получены авторские свиде-

тельства в соавторстве с АО «ВТЗ» и ОАО «ММК»;

7. Разработанный комплекс технических решений открывает перспекти-

вы производства высокопрочных толстостенных труб большого диаметра для

других проектов наземных и подводных трубопроводов.
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ОБЩИЕ ВЫВОДЫ ПО РАБОТЕ

1. Установлено, что наибольшими вязкопластическими свойствами об-

ладает металл сварных швов с содержанием титана 0,042-0,061% и бора 0,0037-

0,0056 %. Такое содержание титана и бора достигается при применении свароч-

ных проволок S3MoTiB на 2-3 дугах;

2. Установлено негативное влияние ванадия, молибдена и кремния на

вязкопластические свойства сварных соединений высокопрочных ТБД. Разрабо-

таны рекомендации к химическому составу основного металла для труб класса

прочности К60 (Х70).

3. Установлен целевой диапазон скоростей охлаждения участка перегре-

ва ЗТВ сварных соединений ТБД 10-20 °С/с, в котором обеспечиваются требова-

ния по твердости, ударной вязкости, критическому раскрытию в вершине трещи-

ны и стойкости к СКРН. В данном диапазоне скоростей охлаждения формируется

благоприятная микроструктура игольчатого и реечного бейнита.

4. Разработана конечно-элементная модель распространения тепла при

многодуговой сварке ТБД. Установлено, что скорости охлаждения в целевом диа-

пазоне необходимо снижать погонную энергию сварки на 15-30%

5. С помощью модели МКЭ были разработаны режимы многодуговой

сварки со сниженным уровнем погонной энергии на ~30% для труб с толщиной

стенки 30,9 мм.

6. Произведена опытная партия труб типоразмером 1153х30,9мм класса

прочности К60 (Х70) для проекта «Nord Stream 2» с применением разработанных

режимов сварки и рекомендаций по химическому составу стали и применению

сочетаний марок сварочных проволок. Результаты механических и коррозионных

испытаний показали полное соответствие основного металла и сварных соедине-

ний труб требованиям нормативной документации.

7. Разработанные технические решения автора внедрены в нормативно-

техническую документацию АО «Волжский трубный завод» (АО «ВТЗ»), регла-

ментирующую требования к производству листового проката и ТБД;
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8. На разработанные технические решения получены патенты на изобре-

тения в соавторстве с АО «ВТЗ» и ОАО «ММК»;

9. Результаты работы внедрены в учебный процесс по профессиональ-

ной переподготовке специалистов трубоэлектросварочного цеха АО «ВТЗ» по

специализации «трубное производство».
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(справочное)
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(справочное)

Акт о внедрении результатов диссертационной работы в учебный процесс
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