## ОТЗЫВ

официального оппонента

на диссертационную работу Худякова Артема Олеговича на тему:
«Повышение эксплуатационных свойств сварных соединений высокопрочных толстостенных прямошовных труб большого диаметра», представленной на соискание
ученой степени кандидата технических наук по специальности
05.02.10 – Сварка, родственные процессы и технологии.

### **Актуальность работы**

В настоящее время в мире наблюдается устойчивая тенденция к увеличению объема потребления энергоресурсов, основную долю которых составляют углеводороды. Сохраняется тенденция к усложнению условий не только добычи, но и транспортировки нефти и газа, а, следовательно, магистральные трубопроводы прокладывают и эксплуатируют в сложных климатических условиях, в заболоченной местности, в акватории морей, в северных и сейсмоопасных регионах. На эксплуатационную надежность трубопроводов, транспортирующих сероводород-содержащие среды, в наибольшей степени оказывает именно сульфидное коррозионное разрушение под напряжением (СКРН), особенно при эксплуатации в условиях низких температур. Механические и коррозионные свойства сварного соединения (наиболее проблемным местом которого является зона термического влияния) определяются типом и параметрами его микроструктуры, которая в свою очередь зависит от термического цикла сварки, химического состава основного металла трубы и сварочных материалов.

В связи с вышесказанным диссертационная работа соискателя, посвященная повышению таких важнейших эксплуатационных свойств продольных сварных соединений высокопрочных магистральных трубопроводов, как стойкость к СКРН, ударная вязкость при отрицательных температурах и критическое раскрытие в вершине трещины является чрезвычайно актуальной.

### **Цель, новизна, обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций**

Основной целью диссертационной работы Худякова А.О. является достижение нового уровня эксплуатационных свойств толстостенных труб большого диаметра (ТБД) из современных сталей класса прочности К60 по средствам решения следующих важных научно-практических задач:

- Исследовано влияния целого ряда микролегирующих элементов на вязкопластические свойства продольных сварных соединений высокопрочных ТБД и разработаны практические рекомендации по модифицированию химического состава используемой стали, что привело к повышению свариваемости и вязкопластических характеристик;

- Установлена закономерность влияния термических циклов сварки и скоростей охлаждения на микроструктуру, вязкопластические свойства и стойкость к сульфидному коррозионному растрескиванию под напряжением участка перегрева зоны термического влияния (ЗТВ) продольных сварных соединений ТБД.

- Установлен диапазон скоростей охлаждения, в котором обеспечиваются требования к эксплуатационным характеристикам сварного соединения, с помощью анализа скоростей охлаждения на участке перегрева ЗТВ на основе численного моделирования тепловых полей посредством метода конечных элементов при

многодуговой сварке под флюсом. Также определен необходимый уровень погонной энергии сварки для обеспечения требуемой скорости охлаждения на участке перегрева ЗТВ;

- Разработаны технологические рекомендации по режимам многодуговой сварки, обеспечивающие скорость охлаждения на участке перегрева ЗТВ в целевом диапазоне.

**Научная новизна** диссертационной работы состоит в том, что установлено влияние микролегирующих элементов на вязкопластические свойства участка перегрева ЗТВ продольных сварных соединений высокопрочных ТБД. Впервые определены целевые диапазоны скоростей охлаждения на участке перегрева ЗТВ, обеспечивающие высокие значения критического раскрытия в вершине трещины и стойкость к СКРН продольных сварных соединений высокопрочных ТБД;

**Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций**, содержащихся в диссертационной работе подтверждается использованием апробированных, стандартизированных методов исследований, аттестованных приборов и оборудования, применением расчетно-экспериментальных методов исследований с помощью программного комплекса SYSWELD, комплекса физического моделирования Gleeble 3800, методов металлографического анализа, механических испытаний.

Основные результаты диссертации опубликованы в 16 научных работах, из них 8 в изданиях, рекомендованных ВАК РФ и апробированы на конференциях в 2013-2018 годах. Получены 3 патента РФ на изобретения.

### **Структура, содержание и объем диссертации**

Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав, выводов, списка литературы из 186 наименований. Работа изложена на 152 страницах, содержит 81 рисунок и 32 таблицы.

Во введении обоснована актуальность тематики исследования, сформулированы цель работы и задачи исследования, отмечены научная новизна полученных результатов, практическая значимость работы и положения, выносимые на защиту.

В первой главе на основе обзора научно-технической литературы изучено состояние вопроса: показаны тенденции развития системы транспортировки газа в РФ, проведен обзор и анализ действующих требований, предъявляемых к сварным соединениям ТБД, описаны особенности металлургических процессов, протекающих в стали при многодуговой сварке труб, а также рассмотрены существующие способы повышения вязко-пластических свойств сварных соединений труб большого диаметра.

Во второй главе описаны исследования влияния содержания микролегирующих элементов на вязкопластические свойства металла шва и участка перегрева ЗТВ сварных соединений ТБД. Представлены результаты экспериментальных и лабораторных исследований по изучению влияния содержания микролегирующих элементов и термических циклов сварки на микроструктуру, вязкопластические свойства и стойкость к СКРН участка перегрева ЗТВ сварных соединений высокопрочных труб.

В третьей главе приведены результаты математического моделирования тепловых процессов при многодуговой сварке ТБД.

В четвертой главе предложена технология автоматической многодуговой сварки под слоем флюса ТБД с пониженным тепловложением и представлены результаты

опытно-промышленного опробования предложенных технических решений.

### **Практическая ценность работы**

Диссертационная работа имеет огромную практическую значимость, которая заключается в том, что разработанные автором рекомендации по химическому составу стали класса прочности К60 (Х70) и режимам многодуговой сварки ТБД были опробованы при производстве опытно-промышленной партии труб типоразмером 1153x30,9 мм для подводного магистрального газопровода по проекту «Nord Stream 2» и позволили не только существенно повысить ударную вязкость продольных сварных соединений труб класса прочности К60, но и обеспечить их стойкость к СКРН. На разработанные технические решения получены патенты на изобретения в соавторстве с АО «ВТЗ» и ОАО «ММК».

Диссертация А.О. Худякова является законченным исследованием, представляет решение актуальных задач, объединенных общим подходом, обеспечивающим достижение нового уровня эксплуатационных свойств толстостенных труб большого диаметра из современных сталей класса прочности К60. Автореферат в достаточной мере отражает основные положения диссертации.

### **Замечания и вопросы по работе**

1. На стр. 27 автор утверждает следующее: *«Микроструктура, которая формируется в процессе охлаждения металла, зависит от закаляемости стали и от диапазона температур, в котором происходит $\gamma \rightarrow \alpha$ превращение и выделение карбидов. Это зависит от степени легирования такими элементами как марганец, хром, молибден, ванадий, медь и никель.»*. Однако закаляемостью называется способность стали повышать твёрдость в результате закалки и определяется в первую очередь содержанием углерода. Описываемая автором характеристика называется **прокаливаемостью**, под которой принято понимать глубину проникновения закалённой зоны. Именно прокаливаемость увеличивает комплексное легирование хромом, никелем, марганцем и молибденом.
2. На стр. 48 *«Однако чрезмерное легирование металла сварного шва титаном и бором (сочетание 5) приводит к повышению его твердости и снижению вязкопластических свойств.»*. Из таблицы 2.4 следует, что состав 5 имеет самый высокий уровень содержания серы и фосфора – не могло ли именно это привести к значительному снижению вязкопластических свойств? Почему увеличение титана и бора в составе сварных швов приводит к закономерному повышению серы и фосфора? На сколько был прирост твердости при увеличении содержания бора и титана?
3. В выводах к главе 2 автор ограничивает рекомендуемую скорость скоростей охлаждения диапазоном 10-20 °С/с, тогда образец со скоростью охлаждения 30 °С/с показал наилучший результат при испытаниях на статическую трещиностойкость (таблица 2.11)?

Указанные замечания не снижают общей положительной оценки работы и не снижают её научной и практической значимости.

## Заключение

Диссертационная работа Худякова Артема Олеговича на тему: «Повышение эксплуатационных свойств сварных соединений высокопрочных толстостенных прямошовных труб большого диаметра» является завершенной научно-квалификационной работой, в рамках которой проведено большое количество экспериментальных исследований и разработана конечно-элементная модель многодуговой сварки под флюсом, с помощью которой проведен численный расчет тепловых полей и были разработаны режимы многодуговой сварки.

Диссертационная работа Худякова А.О. соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Худяков Артем Олегович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.10 – Сварка, родственные процессы и технологии.

Официальный оппонент,
Главный специалист (по термообработке)
АО «ПНТЗ», канд.техн. наук

Лаев Константин Анатольевич

30.11.2010

Лаев Константин Анатольевич, кандидат технических наук, научная специальность 05.16.01 – «Металловедение и термическая обработка металлов и сплавов»,
Главный специалист (по термообработке) АО «ПНТЗ», 623112, г. Первоуральск,
ул. Торговая, 1, т. +7 922 227 60 90, [Konstantin.Laev@chelpipegroup.com](mailto:Konstantin.Laev@chelpipegroup.com).

Подпись Лаева Константина Анатольевича заверяю

Начальник отдела по работе
с персоналом АО «ПНТЗ»

О.А. Дашкевич